
 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.830, de 30 de março de 2015  Página 1 de 2 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.830, DE 30 DE MARÇO DE 2015 

 

Homologa os processos administrativos 

apreciados na 663ª Sessão Plenária Ordinária do 

Conselho Federal de Economia. 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 

de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978, e o que 

consta dos processos apreciados na 663ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 27 

e 28 de março de 2015, em Brasília-DF; 

 

R E S O L V E: 
 

Art.1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 
 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL 
 

Indefere remissão de débito 
 

Processo: 16.387/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Nero Figueiredo Junior 

 

Processo: 16.464/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Sérgio dos Santos Silva 

Processo: 16.557/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Augusto Jorge Rosa 

Processo: 16.561/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Ligia Maria do Amaral Mangeon 
 

Indefere recurso de cancelamento de registro 
 

Processo: 16.285/2013 (Corecon-SP) 

Interessada: HSBC Corretora de Títulos e 

Valores Mobiliários 

 

Processo: 16.286/2013 (Corecon-SP) 

Interessada: HSBC Finance Brasil S.A 

Processo: 16.334/2014 (Corecon-SP) 

Interessada: Spinnaker Capital 

 

Processo: 16.386/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Paulo Roberto Pereira de Souza 

Processo: 16.562/2014 (Corecon-SP) 

Interessada: Brazilian Mortgages Companhia 

Processo: 16.564/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: André Felipe Demenek 

 

Processo: 16.673/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Tassia Gazé Holquin 

 

 

Defere recurso de cancelamento de registro e remissão de débito 
 

Processo: 16.332/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: Amarilio Duque Sobrinho 

 

Processo: 16.333/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: Oswaldo Kuchla de Souto 

Processo: 16.442/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: Sergio Lamarca Junior 

Processo: 16.462/2014 (Corecon-SC) 

Interessado: Antonio Jose Pires 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.830, de 30 de março de 2015  Página 2 de 2 

 

Processo: 16.483/2014 (Corecon-MG) 

Interessado: Darbas José Coutinho 

 

 

Indefere recurso de cancelamento de registro e remissão de débito 

 

Processo: 16.560/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Maria José de Araújo 

 

Indefere recurso de exercício ilegal da profissão 

 

Processo: 16.190/2013 (Corecon-RJ) 

Interessada: Continental Brasil Indústria 

Automotiva Ltda. 

Processo: 16.335/2014 (Corecon-SP) 

Interessada: Argumento Administração de Carteira 

de Títulos e Valores Mobiliários 

 

Processo: 16.336/2014 (Corecon-SP) 

Interessado: Carlos Eduardo Sampaio Lofrano 

 

Processo: 16.405/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: XP Gestão de Recursos 

Processo: 16.406/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Antonio Eduardo de Carvalho 

Loureiro 

 

Processo: 16.407/2014 (Corecon-RJ) 

Interessado: Nicolas Poletti 

Processo: 16.412/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Number One Sociedade Corretora de 

Câmbio Ltda. 

 

Processo: 16.500/2014 (Corecon-SC) 

Interessado: Rafael Pereira 

Processo: 16.501/2014 (Corecon-SC) 

Interessado: Ingo Ristow 

 

Processo: 16.510/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Real Economia Consultoria 

Econômica Ltda. 

Processo: 16.512/2014 (Corecon-RJ) 

Interessada: Sommar DTVM Ltda (Monetar 

DTVM) 

 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 

Concede auxílio financeiro 

 

Processo: 16.834/2014 (Fenecon) 

Evento: VIII ENESE 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 30 de março de 2015. 

 

 

ECON. PAULO DANTAS COSTA 

Presidente Cofecon 


